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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je navrhnúť vhodný systém slúžiaci pre tvorbu vnútornej

mikroklímy spolu s návrhom riadiacich a ovládacích systémov s ohľadom na nasadenie

v administratívnej budove.

Teoretická časť je zameraná na ujasnenie si termínov potrebných na pochopenie

praktickej časti a zahŕňa termíny ako napr. KNX, tvorba vnútorného prostredia a riadiace

systémy. Praktická časť je zameraná na návrh konkrétnych zariadení, ktoré slúžia na

tvorbu vnútornej mikroklímy a ich reguláciu a správu prostredníctvom štandardu KNX.

Klíčová slova: administratívna budova, podlahové vykurovanie, vzduchotechnika,

kondenzačný kotol, fotovoltaika, klimatizácia, VRV, KNX, SCADA

ABSTRACT

Goal of this thesis is to design an appropriate system for creation of a microclimate,

as well as design of control systems for implementation in administration building.

The theoretical part is intended to clarify necessary terms for understanding the

practical part, and includes terms such as KNX, creating of inner environment and control

systems. The practical part is focused on the design of specific devices that serve to create

a inner microclimate the control and regulation of this devices through the KNX standard.

Keywords: administration building, underfloor heating, ventilation technology,

Condensing boiler, Photovoltaics, air-conditioner, VRV, KNX, SCADA
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ÚVOD

Človek už od nepamäti buduje rôzne druhy prístreškov, stavení a budov, ktoré mu

poskytujú ochranu pred vplyvom vonkajšieho prostredia. Tak isto ako sa človek vyvíjal

a objavoval nové technológie, tak sa spolu s ním vyvíjali aj budovy v ktorých žil

a pracoval. Spolu s budovami sa vyvíjali aj technológie a možnosti, ktorými človek

upravoval vnútornú mikroklímu týchto budov.

Pri stavbe moderných budov sa už od štádia projektu, až po finálnu stavbu myslí na

úsporu nákladov a maximálnu možnú mieru automatizácie jednotlivých systémov. Mieru

maximalizácie úspor ovplyvňujú aj zvolene zariadenia, ktoré slúžia k vytvoreniu vhodných

podmienok pre pobyt ľudí. Medzi tieto zariadenia patria napríklad rôzne vzduchotechnické

jednotky, vykurovacie či ochladzovacie systémy ale v neposlednej rade aj rôzne

regulátory, ktoré sa starajú o ovládanie týchto zariadení tak, aby v konečnom dôsledku

vytvorili prostredie, čo najvhodnejšie k pobytu ľudí. Tieto systémy dokážu regulovať

teplotu, vlhkosť, množstvo čerstvého vzduchu privádzaného do miestnosti, intenzitu

osvetlenia v miestnostiach, dokážu zatiahnuť žalúzie v prípade silného vetra, ale zvládajú

i mnoho iných úkonov. Možnosti ovládania pomocou takýchto systémov sú veľmi

rozsiahle.

Cieľom diplomovej práce je návrh takéhoto komplexného systému pre tvorbu

a ovládanie vnútornej mikroklímy v prostredí administratívnej budovy. Pri návrhu takéhoto

systému musia byť zohľadnené rôzne aspekty, ktoré odlišujú budovy administratívneho

typu od iných druhov budov, ako odlišné nároky na vykurovanie, chladenie či výmenu

vzduchu a iné.

Prácu ako takú tvoria dve časti a to časť teoretická a časť praktická, pričom

jednotlivé časti sú rozčlenené na kapitoly a podkapitoly. V teoretickej časti práce sú za

použitia odbornej literatúry uvedené teoretické východiská potrebné k pochopeniu

praktickej časti práce. Praktická časť práce je potom zameraná na samotný návrh systému

pre tvorbu a ovládanie vnútornej mikroklímy v prostredí administratívnej budovy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROSTREDIE

Pojmom prostredie označujeme súhrn podmienok fungovania života. Ako vonkajší

súhrn podmienok označujeme vonkajšie prostredie a súhrn vnútorných podmienok je

označované výrazom vnútorné prostredie. Pri návrhu budov je dôležité poznať vonkajšie

prostredie, pretože na každú stavbu pôsobia vonkajšie klimatické podmienky, s ktorými sa

musí počítať pri návrhu budovy. Tie nemalou mierou ovplyvňujú vnútorné prostredie

budov, samostatnú stavbu ale aj ľudí.

Umelé životné prostredie budov, tvoriace vnútorné prostredie, je vymedzené

stavebnými konštrukciami v súčinnosti s technikou prostredia, slúžiace na vyvolanie pocitu

pohody u používateľa sa nazýva vnútorné prostredie. Tepelná pohoda je definovaná ako

pocit s tepelným stavom prostredia.

Klimatické faktory vnútorného prostredia:

 Vlhkosť vzduchu

 Zloženie vzduchu

 Teplota vzduchu a ostatné tepelné vlastnosti prostredia

 Rýchlosť prúdenia vzduchu

 Hluk

 Žiarenie

 Elektrické vlastnosti prostredia

Stav, v ktorom človek nemá pocit tepla ani chladu, teda tepelná neutralita je prvou

podmienkou k spokojnosti v interiéri. Experimentálne pokusy vykonané Newinsom

a Frangerom preukázali, že potenie človeka a teplota pokožky pri určitých telesných

činnostiach je úzko spojená s pocitom pohody. Využitím týchto funkcií spolu s tepelnou

rovnováhou nám dávajú podklad k určeniu všeobecnej rovnice tepelnej polohy.

1.1 Klimatické podmienky

Výraz klimatické podmienky predstavuje priebeh parametrov vonkajšieho prostredia

vzduchu v závislosti na čase. Tieto parametre sa líšia v závislosti od nadmorskej výšky,

geografickej polohy, od ročného obdobia a iných faktorov. Tieto informácie sú nesmierne

dôležité pre správne naprojektovanie budovy a jej technického zázemia.
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1.1.1 Zloženie vzduchu a jeho prímesi

Vzduch je z chemického hľadiska zmesou rôznych chemických látok. Táto zmes má

približne rovnaké zloženie až do výšky 30km, nakoľko sa neustále premiešava pôsobením

vetra. Avšak zloženie suchého vzduchu je z dôvodu zjednotenia rôznych výpočtov

stanovené normou, viď. nasledujúca tabuľka.

Tab. 1 Zloženie suchého atmosférického vzduchu

Prvok Chem. značka Objemové %

Dusík N2 78,09

Kyslík O2 20,95

Argón Ar 0,93

Oxid uhličitý CO2 0,03

Neón Ne 1,8 ·10-3

Hélium He 5,2 ·10-4

Metán CH4 2 ·10-4

Kryptón Kr 1,2 ·10-4

Oxid uhoľnatý CO 6 ·10-5

Oxid siričitý SO2 2 ·10-8 – 1 ·10-4

Amoniak NH3 1 ·10-6 – 1 ·10-4

Vodík H2 5 ·10-5

Oxid dusný N2O 2,5 ·10-5 – 5 ·10-5

Formaldehyd HCOH 1 ·10-5

Xenón Xe 8 ·10-6

Ozón O3 1 ·10-6 – ·10-6

Oxid dusičitý NO2 5 ·10-8 – 2 ·10-6

Sírovodík H2S 2 ·10-8

Taktiež sa vo vzduchu nachádza ešte prach, ktorý vzniká pri rozpade organických

látok, rozpadom hornín a pôdy, častice vzniknuté nedokonalým spaľovaním ako popol

a sadze. Určité množstvo prachu v ovzduší nie je zdraviu škodlivé, nakoľko sa ľudský

organizmus tomuto stavu dokáže prispôsobiť. Horšie to býva v priemyselných oblastiach,

kde môže za rok spadnúť až 1 kg/m
2
týchto častíc.

1.1.2 Vlhkosť vzduchu

Vlhkosť udáva obsah vodných par vo vzduchu. Táto informácia je dôležitá

z hľadiska dimenzovania klimatizačných zariadení nakoľko v našich klimatických

podmienkach môžu nastať dva stavy, ktoré narušujú pohodu človeka. Tie sú:

 veľmi vysoká relatívna vlhkosť vzduchu – vzniká v letných dňoch pri teplotách

25°C a vyšších, obvykle po daždi keď sa relatívna vlhkosť dostane až na 80%.

Vtedy začínajú ľudia pociťovať dusno,
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 veľmi nízka relatívna vlhkosť vzduchu – vzniká v zimných dňoch keď pri veľmi

nízkom parciálnom tlaku vodných pár klesá vo vykurovaných priestoroch vlhkosť

pod 30% pri teplote 20 °C.

Vodné pary vo vzduchu sa vyjadrujú štyrmi rôznymi spôsobmi:

 mernou vlhkosťou vzduchu x (kg/kgsv),


[…]

časti je na základe vypočítaných tepelných ziskov realizovaný vávrh vhodného chladiaceho
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systému spolu s voľbou jednotlivých exteriérových a interiérových jednotiek.

V nasledujúcej časti kapitoly je realizovaná analýza potrieb zásobovania teplou úžitkovou

vodou spolu s voľbou vhodného zariadenia. Predposlednú časť kapitoly tvoprí voľba

vhodnej kotolne a návrh schémy jej zapojenia. V poslednej časti je vykonaná analýza

možnosti využitia obnoviteľných zdrojov energie s technicko-ekonomickým hodnotením

využitia fotovoltaických panelov.

Posledná kapitola diplomovej práce je venovaná návrhu riadiaceho systému budovy

využívajúceho KNX. Prvá časť tejto kapitoly je zameraná na návrh systému riadenia pre

podlahové kúrenie. Druhá časť kapitoly pojednáva o spôsobe riadenia vzduchotechnického

systému a v tretej je uvedený spôsob ovládania VRV systému prostredníctvom KNX. Ďalej

je v kapitole uvedený aj zoznam ostatných prvkov pripojených do systému spolu s ich

stručným popisom. Posledná časť kapitoly pojednáva o možnosti a spôsobe pripojenia

celého systému na jednotný riadiaci systém spolu s jeho vizualizáciou.

Celý systém bol navrhnutý na minimalizáciu nákladov potrebných na

prevádzkovanie budovy použitím inteligentných ovládacích a regulačných prvkov.

V prípade správneho nakonfigurovania jednotlivých prvkov sa dosiahne takmer úplného

vylúčenia potrieb dodatočných zásahov na ovládanie celej administratívnej budovy.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

Goal of this thesis was to design an appropriate system for creation of a

microclimate, as well as design of control systems for implementation in administration

building.

The first part is theoretical, and consists of three main parts. The first part describes

the various conditions that must be taken into consideration during the design of the

building project itself, such as climatic conditions, environmental factors affecting the

condition, or occurrence and formation of different types of pollutants. The second chapter

is devoted to the analysis of different methods of ventilation and their deployment options.

In the last chapter of the theoretical section, various types of control systems and their

properties are mentioned.

A custom design and a description of the systems are determined by the second part

of the work – by practical part. It is divided into four logical units:

The first part of a practical design is an analysis and characterization of an

administration building that was included in all presented calculations and designs. This

section is also a description of all premises, indicating their purpose and dimensional

properties. It also presents thermal properties of the building according to current

standards, along with analysis of the structures used in the construction and evaluation of

their properties.

The second chapter of the practical part is about performance parameters of the

building. It shows calculations of thermal losses in the building according to current

standards. Calculation of thermal losses has been made for being able to choose the

optimal method of heating the premises. Also, energetic label for the building has been

created. It has shown that building belongs to the efficiency category B. Last part in this

chapter is focused on calculation of the heat gains that is used for design of suitable

cooling device for the summer period.

The third chapter is devoted to the design and selection of equipment for creation of

microclimate in the building. First part of this chapter is about design and calculation of

parameters for under floor heating. The second part provides an analysis of the rooms with

the needs of the air exchange rate in these areas. Air conditioning units are designed

according to this analysis, as well as their distribution network. Third part of the second
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chapter is based on the calculated heat gains and it is a realized design of suitable cooling

system, with the option of outdoor and indoor units. In the next part, a choice of hot and

cold water supply is performed, with the choice of suitable equipment. Following part is

the selection of suitable boiler room. The last part is an analysis of usage possibilities of

renewable energy with techno-economic evaluation of the photovoltaic panels.

The last chapter of the thesis is devoted to the building control system using KNX.

The first part of this chapter focuses on the design control system for under floor heating.

The second part of the chapter discusses how to control the ventilation system; the third

one how to control VRV system via KNX. Also, list of other items attached to the system

is included here, along with their brief description. The last part of the chapter discusses

the possibilities and way to connect the system to a unified management system along with

its visualization.

Whole system was designed to minimize costs needed to operate buildings using

intelligent control and regulation elements. If individual components are properly

configured, the administrative building will be controlled automatically with minimal

further actions.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

°C Stupeň Celzia

AHU Air handling unit- vzduchotechnická jednotka

APCI

Application Layer Protocol Control Information- Protokol

riadenia aplikačnej vrstvy

atď. A tak ďalej

CIB Centralizovaná zbernica

CPU Central Processing Unit- centrálna procesná jednotka

CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance

ČSN Československá norma

DALI Digital Addressable Lighting Interface

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DHM Prietokový ohrievač

EWT Zemný výmenník (vzduchový SEWT, kvapalinový LEWT)

GSM

Global System for Mobile Communications- celosvetový systém

pre mobilnú komunikáciu

Hz Hertz

I/O Input/Output- vstup/výstup

IR Infračervené spojenie

KNX Zbernica

LAN Local Area Network- lokálna sieť počítačových sietí

LCR Least Cost Routing- smerovanie najnižších nákladov

LED Light Emitting Diode – luminiscenčná dióda

LON Štandardizovaný protokol

M Meter

m.s
-1

Meter za sekundu

m
3
Meter kubický

mA Mili-ampér

Mm Milimeter

Napr. Napríklad

NAT Network Address Translation- preklad sieťovej adresy

Obr. Obrázok

OSI Open Systems Interconnection- otvorené prepojenie systémov

PC Personal Computer- osobný počítač

PLC Programmable logic controller- programovateľná logická jednotka

Pr. Príklad

PVC Plast

RF Bezdrôtové spojenie,

s Sekunda

SR Slovenská republika

STN Slovenská technická norma

Tab. Tabuľka

TP Twisted pair- krútená dvojlinka
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VRV Interiérové jednotky
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