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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je sice poměrně obsáhlá a má správnou organizaci kapitol, ale

s obsahem je to již horší.

V teoretické části je kromě několika drobných překlepů a nepřesností zcela zásadním problémem

špatné zaměření prezentovaných kapitol. Především části věnující se větrání a zpětnému získávání

tepla se týkají především obytných budov a některá tvrzení a závěry neplatí obecně pro budovy

administrativní. Jsou podrobně popsány systémy přirozeného větrání, či zemních výměníků, ty však

nejsou v praktické části vůbec použity. Na druhé straně naprosto chybí kapitola, která by se

věnovala klimatizaci a tento nedostatek se pak táhne celou prací.

V praktické části je navržen koncept vytápění větrání a posléze i chlazení administrativní budovy.

Tento návrh je však naprosto oddělený a nesplňuje požadavek na integrovaný přístup, který bych od

takto rozsáhlé práce očekával. Kombinace podlahového vytápění, nuceného větrání s chlazením a

chladivového VRV systému pro chlazení je též pro administrativní budovu naprosto nevhodná a

navíc je sporné zda splňuje zadání, dle kterého měl být navržen systém teplovzdušného větrání

s možností chlazení.

N naprosto postrádám komplexní přístup k problematice snižování energetické náročnosti budovy a

spotřeby energie na zajištění kvalitního prostředí a to především v letních měsících. Výpočet

teplené zátěže je popsán velmi stručně, ale z prezentovaných postupů a výsledků vyplívá, že nebyla

vůbec zvažována možnost snížení teplených zisků stíněním. Ve výpočtu pravděpodobně nejsou

zahrnuty zisky od osob a výpočetní techniky, které jsou však pro moderní administrativní budovy

klíčové. Tyto zisky výrazně ovlivňují i provoz vytápění a větrání v zimních měsících, kdy většina

nově navržených budov již nepotřebuje po většinu dne vytápění.

Systém tak jak je v diplomové práci navržený, by v zimních měsících pravděpodobně vedl

k výraznému přehřívání budovy a je i vysoká pravděpodobnost paralelního topení a chlazení.

Při návrhu větrací jednotky zase chybí vazba na vytápění a chlazení budovy, prezentované h-x

diagramy jsou naprosto zmatečné a letní úprava úplně špatně naznačena.

Není detailně popsáno dimenzování chladivového systému, ale z prezentovaných informací je velmi

pravděpodobné, že tento návrh je špatně udělaný a nerespektuje odvod vázaného tepla při

kondenzaci na výparníku vnitřní jednotky.

Část věnující se měření a regulaci pouze popisuje osazené dílčí regulační systémy, ale naprosto

chybí logika regulace, řešení vzájemného vztahu jednotlivých systémů, což by dle mého názoru

mělo být hlavním přínosem práce.

Prezentovanou práci hodnotím jako práci nízké kvality, která splňuje zadání ve velmi omezené

míře. Z práce vyplívá, že diplomant nepochopil v plné šíři problematiku klimatizace

administrativních budov a správného přístupu ke snižování energetické náročnosti klimatizačních

systémů.

Práci klasifikuji známkou E – dostečně.

Otázky k obhajobě:

Jaký má vliv vnější stínění na návrh klimatizačního systému a spotřebu energie budov?

Jak vypadá chlazení vzduchu na výparníku vnitřní cirkulační jednotky, jak se zjistí celkový

potřebný výkon chladiče, citelný chladicí výkon a množství kondenzátu?
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Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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